
 

 

 

 

 

           

 

CURRICULUM VITAE  

SHENIMET PERSONALE:  

Mbiemri: Beka 

Emri: Agron 

Kombësia: Kosovar 

Data e lindjes 14.01.1967 

Gjinia:  M 

Detajet kontaktuese:   

Email: agron.beka@umib.net 

Tel: +383 44 155 933 

  

EDUKIMI:  

Institucioni: Universiteti i Shkupit “Kiril dhe Metodi”,  

Fakulteti Juridik “Justiniani I” 

Data: 2013 

Drejtimi: Penal / Kriminologjik 

Thirrja akademike:  Doktor i Shkencave Juridike (Dr.Sc.) 

  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës/ Fakulteti Juridik 

Data: 2006 

Drejtimi: Penal 

Grada/ Magjister :  Magjister i Shkencave Juridike (Mr.Sc.),  

  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës/ Fakulteti Juridik 

Data: Shkurt 1992 

Grada :  Jurist 

  

PUBLIKIMET SHKENCORE DHE PROFESIONALE : 

 

Titulli i botimeve Lloji i Botimit Viti i botimit 

 

“Njeriu si subjekt i së drejtës 

ndërkombëtare” 

 

 

Botim Profesional 

 

1990 

 

“Dënimi me vdekje në të 

drejtën penale” 

 

 

Botim Profesional 

 

1990 
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“Dënimi me vdekje sipas 

Kur’an-it” 

 

Punim 1995 

 

 

“Qarkullimi i pronave të 

paluajtshme në Kosovë” 

 

 

Botim Profesionale 

 

                          1997 

 

“Abuzimet në lëmin e 

qarkullimit të pronës së 

paluajtshme në Kosovë” 

 

 

Libër - Tekst 

 

 

                          2007 

 

“Disa veçori të abuzimeve në 

lëmin e qarkullimit të pronës 

së paluajtshme” 

 

 

Punim  

 

 

2008 

 

“Dënimi me vdekje sipas 

Kanunit të Lekë Dukagjinit” 

 

 

Punim 

 

 

2009 

 

 

“Noteria dhe Kadastra në 

Kosovë” 

 

 

Libër - Tekst 

 

2009 

 

“Noteria në Republikën e 

Kosovës” 

 

 

Punim  

 

2009 

 

“Vrasjet, Krimi i Organizuar, 

Terrorizmi”- Zbulimi dhe të 

Provuarit 

 

Liber - Tekst 

(bashkautorësi) 

 

 

2013 

 

“Krimi i organizuar në 

urbanizëm dhe qarkullimit të 

pasurive të paluajtshme” 

 

 

 

Libër - Tekst 

 

 

2015 

 

“Trajtimi i dënimit me vdekje 

sipas burimeve juridike gjatë 

historisë” 

 

 

 

Punim 

 

 

2016 

 

 

 

“Qarkullimi parave me 

      prejardhje të paligjshme” 

 

 

 

 

Punim  

 

 

 

2017 
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“Taktika Kriminalistike” 

 

 

Libër - Tekst 

(bashkautorësi) 

 

2017 

 

“ Money Laundering” 

 

 

Punim 

 

2019 

“Crime in Urbanisation and 

Real Estate Tournovation 

Kosovo and Human Rights” 

 

 

Punim  

 

2018 

 

“Viktimologjia” 

 

Libër - Tekst 

(Në botim) 

 

2020 

 

“Antiterrorizmi" 

(Politika Antiterroriste) 

 

Libër - Tekst 

(Bashkautorësi, në botim) 

 

2020 

 

 

BOTIME  TJERA:  

Ka botuar mbi 4.500 thënie – 

aforizma personale në pesë 

libra, si dhe në gazetat e 

dikurshme në Kosovë: 

“Rilindja”, “Bota e re”, 

“Bujku”(ish Rilindja), etj. 

 

 

1988 -2019 

 

“Mozaik Aforizmash” - 1 

 

Libër 

 

1994 

 

 

 

“Mozaik Aforizmash” - 2 

 

Libër 

 

2001 

 

“Dhuratë për Njerëzimin” - 1 

 

Libër 

 

2008 

 

“Dhuratë për Njerëzimin” -2 

 

Libër 

 

2016 

PËRVOJA AKADEMIKE E PUNËS: 

Viti: 2007 – 2010 ;  

Lokacioni: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Kolegji Dardania 

Pozita: Ligjërues 

  

Viti: 2007 – 2009 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Kolegji Biznesi 

Pozita: Ligjërues 
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Viti:  2011 – 2019 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Kolegji Evropian Juridica 

Pozita: Ligjërues, Profesor i Angazhuar, Dekan 

  

Viti: 2015 – Vazhdon 

Vendi: Mitrovicë 

Emri i Institucionit: Universiteti Publik i Mitrovicës 

Pozita: Profesor, Dekan 

  

Viti: 2017 vazhdon 

Vendi; Mitrovicë 

Emri i Institucionit: Universiteti Publik i Mitrovicës 

Pozita:  Dekan 

  

Viti: 2011  - 2019 

Vendi: Prishtinë 

Pozita: Kryeredaktor & Anëtar i redaksisë së Revistës Shkencore “Juridica” 

  

Viti: 2013 e tutje 

Vendi: Shkup / Maqedoni V. 

Pozita: Anëtar i Këshillit Botues të Revistës Shkencore “Vizione”  

  

Viti: 2013  e tutje 

Vendi: Stamboll / Turqi 

Pozita: Anëtar i Bordit të Redaksisë së Revistës Shkencore Ndërkombëtare  -

EURAS 

  

Viti 2013 

Vendi Paris / Francë 

 Anëtar i Shoqatës Ndërkombëtare të së Drejtës Penale  - AIDP/IAPL 

PËRVOJA PROFESIONALE E PUNËS 

Viti: 1992 

Institucioni: Avokaturë 

  

Viti  1999 

Institucioni: Organizata Humanitare Italiane “Ai Bi” për Kosovë 

Pozita  Konsulent profesional 

  

Viti 2000 

Institucioni: Shoqata për Ndihmë Juridike dhe Demokratizimin e Sistemit Juridik 

të Kosovës 

Pozita Kryetar Shoqate 

  

Viti 2001 

Institucioni: Shoqata e Agjencioneve dhe Agjentëve për Paluajtshmëri e Kosovës 

Pozita Kryetar Shoqate 
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Viti 1993 

Institucioni: Kompania Konsulente “Immobilia” në Prishtinë 

Pozita Ekspert ligjor 

  

Viti 2005 

Institucioni: Kuvendi i Kosovës - Komisione Parlamentare të Kuvendit të 

Republikës së Kosovës (Komisionin për Legjislacion dhe Gjyqësi; 

Komisioni për Administrim të Pushtetit Lokal) 

Pozita Ekspert ligjor 

  

Viti 2008 

Institucioni: Ministria e Drejtësisë - Komision për Provim  të Noterisë 

Pozita Anëtar komisioni 

  

  

Viti 2009 

Institucioni: Banka Botërore 

Pozita Ekspert Ligjor 

 

  

Viti 2010 

Institucioni: Banka Evropiane për Zhvillim dhe Rindërtim 

Pozita Konsulent Ligjor 

  

 Viti 2010 

Institucioni: Mercy Corps 

Pozita Konsulent Ligjor 

  

Viti 2010 

 

Institucioni: Agjencioni Kadastral i Kosovës – Zyret Komunale Kadastrale të 

Kosovës. 

Pozita: Konsulent Ligjor 

  

Viti 2010 

Institucioni: Agjencioni Kadastral i Kosovës 

Pozita:  Anëtar i Grupeve profesionale për rishikimin e kornizës ligjore dhe 

hartimin e legjislacionit kadastral në Kosovë 

  

Viti: 2014  

Institucioni: Qendra Kosovare për Drejtësi dhe Siguri 

Pozita: Koordinator 

  

Viti: 2005 - 2010 

Institucioni: Bankat komerciale: “Teb Bank”, “Raiffeisen Bank”. “Kasa Bank”, etj. 

Pozita: Eksper Ligjor – Profesional 
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INFORMATA SHTESË 

MBI PUNËN 

PROFESIONALE: 

 Ekspert Ligjor për “Doing Business – World Bank Group” - 

SHBA 

 Anëtar i Grupeve Punuese për Vlerësim të Paluajtshmërive 

(Projekti ALUP);  

 Anëtar i Lidhjes së Shkrimtarëve të Kosovës (2003);  

 Konsulent Ligjor (i jashtëm) i Agjencionit Kosovar të 

Mirëbesimit; 

 Ekspert Ligjor në Zyrën për Konsulencë “Beka Law”; 

 Anëtar i Shoqatës së Vlerësuesve e Kosovës; 

 Konsulent Ligjor në Revistën për biznes “Oferta”; 

 Konsulent Ligjor në Revistën për biznes “Tregu”; 

 Ekspert Ligjor – Profesional i  Bankës:  “KasaBank”; 

 Ekspert Ligjor i Bankës: “Raiffeisen Bank”; 

 Ekspert Ligjor i Bankës: “Teb Bank”; 

 Ekspert Ligjor në Zyrën për Konsulencë “Beka Partners” 

 Konsulent Profesional – Kompania Konsulente Amerikane 

“Bearing Point”,  etj. 

  

INFORMATA TË PËRGJITHSHME: 

 

 

 

AKTIVITETE TJERA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pjesëmarrja në vizita studimore, konferenca, tryeza, seminare të 

ndryshme në nivelin vendor dhe ndërkombëtar; 

 

 Mentor, kryetar dhe anëtar i Komisionit të mbi 100 studentëve 

me rastin e diplomimit në studimet Bachelor dhe Master 

(Programi: Juridik; (Kriminalistikë dhe Siguri), periudha 

kohore: 2007 - 2019  

 

 Certifikimi  - Pedagogjia e Mësimdhënies, organizuar nga 

Ohio Northern University (SHBA) dhe UMIB, 

 

 Gjatë studimeve ka qenë bursist i Universitetit të Prishtinës, 

etj. 

 


